Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 21.02.2024 № 364

г.Чудово

Об итогах оперативно-служебной
деятельности ОМВД России по
Чудовскому району за 12 месяцев
2023 года

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению Отчет «Об итогах оперативно-служебной деятель-

ности ОМВД России по Чудовскому району за 12 месяцев 2023 года».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Председатель
Думы Чудовского
муниципального района  Н.А. Кошелева

ОТЧЕТ

об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России
по Чудовскому району за 12 месяцев 2023 года

Существенные усилия полиции в отчетном периоде были направлены на

обеспечение правопорядка и общественной безопасности, в том числе при про-

ведении массовых общественно – политических мероприятий.

По итогам 12 месяцев 2023 года на территории Чудовского муниципаль-

ного района отмечается снижение количества зарегистрированных преступле-

ний с 402 до 329 или на 18,2%.

Более чем на 5% увеличилось количество зарегистрированных тяжких пре-

ступлений (со 121 до 128), в основном увеличение произошло за счет зарегистри-

рованных тяжких составов преступлений в сфере незаконного оборота наркоти-

ков с 40 до 67.

Произошло снижение количества зарегистрированных преступлений,

следствие по которым обязательно с 204 до 200 или на 2%.

Увеличилось на 35% количество зарегистрированных преступлений, след-

ствие по которым не обязательно со 198 до 129).

В массиве преступности 50% составляют имущественные преступления

(55,7%). Их абсолютный показатель снизился с 224 до 164 или на 26,8%.

По сравнению с прошлым годом наблюдается снижение зарегистрирован-

ных краж с 123 до 103.

Снизилось количество квалифицированных краж с 40 до 30: по п.а ч.3

ст.158 УК РФ (с 11 до 7), по п.г ч.3 ст.158 УК РФ (с 25 до 15), рост по п.в ч.3

ст.158 УК РФ (с 1 до 5), количество совершенных краж по ч.4 ст.158 УК РФ оста-

лось на прежнем уровне - 3.

Снизилось количество краж по ч.2 ст.158 УК РФ (с 34 до 25), с 44 до 38

количество краж, совершенных путем свободного доступа (по ч.1 ст.158 УК РФ),

увеличилось с 7 до 11 количество совершенных мелких хищений (ст.158.1 УК

РФ).

Значительно снизилось количество совершенных мошенничеств с 77 до 43,

из которых 40 совершено дистанционным способом, из которых 14 тяжких пре-

ступлений: 12 по ч.3 ст.159 УК РФ, 2 по ч.4 ст.159 УК РФ.

Снижение с 17 до 12 грабежей, с 5 до 2 угонов транспортного средства,

разбоев не зарегистрировано (1). Зарегистрировано 1 вымогательство (0).

Отмечается снижение выявленных превентивных составов преступлений с

34 до 16: снижение с 5 до 1 по ст.115 УК РФ, с 9 до 4 по ст.119 УК РФ, по ст.112

УК РФ с 9 до 3, по ст.116 УК РФ с 6 до 5, увеличение по ст.116.1 УК РФ с 2 до 3.

Как недостаток: зарегистрировано 7 тяжких преступлений против лично-

сти – изнасилование малолетней (по п.б ч.4 ст. 131 УК РФ), 2 убийства (по ч.1

ст.105 УК РФ), 4 факта причинения тяжкого вреда здоровью (3 по п.д,з ч.2 ст.111

УК РФ,1 по ч.1 ст.111 УК РФ) (прошлый год -8). Сохранена 100% раскрывае-

мость преступлений данного вида.

Общая раскрываемость преступлений увеличилась более чем на 4% и со-

ставила 59,9% (против 55,5% прошлый год).

2

Наблюдается более чем на 23,5% увеличение количества раскрытых пре-

ступлений (с 196 до 242) и увеличение на 3,2% приостановленных преступлений

(с 157 до 162).

Так же, более чем на 11% увеличилась раскрываемость тяжких и особо

тяжких преступлений (увеличение с 50,5 до 61,6%). Раскрыто 93 тяжких преступ-

лений (38, или увеличение на 69,1%), приостановлено 58 преступлений (+4, или

увеличение на 7,4%).

Увеличилась раскрываемость преступлений, следствие по которым обяза-

тельно более чем на 4 % (увеличение с 52,3% до 56,4 %). Раскрыто 133 преступ-

ления данного вида (-31, или увеличение на 30,4%), приостановлено - 103

(+10, увеличение на 10,8%).

Раскрываемость преступлений, следствие по которым необязательно, так

же увеличилась более чем на 5% и составила 64,9% (59,5%). Раскрыто 109 пре-

ступлений (+15 или увеличение 16%), приостановлено - 59 (-5, или снижение на

7,8%).

Окончено расследованием и направлено в суд 45 преступлений по фактам

краж (против 43 в прошлом году), приостановлено в связи с неустановлением

лица совершившего преступления - 66 (против 83 в прошлом году), раскрывае-

мость краж выросла с 34,1% до 40,5%.

Остаются не раскрытыми 17 квалифицированных краж: 2 кражи из част-

ных домов (1-п.а ч.3 ст.158 УК РФ, 1 по п.б ч.4 ст.158 УК РФ), 2- покушение на

кражу денежных средств в крупном размере, кража асфальтоукладчика (п.б ч.4

ст.158 УК РФ), 3–кражи денег с причинением значительного ущерба (п.в ч.3

ст.158 УК РФ), 11 дистанционных краж (п.г ч.3 ст.158 УК РФ - незаконное спи-

сание денежных средств с банковских карт).

Так же остаются не раскрытыми 20 краж по п.б, в ч.2 ст.158 УК РФ,

29 краж по ч.1 ст.158 УК РФ.

Раскрываемость мошенничеств снизилась и составила 30,8% против

33,3%. Раскрыто 24 дистанционных мошенничества (17), приостановлено - 54

(34).

Так же, остается нераскрытым 1 угон, 2 поджога, 1 ДТП со смертельным

исходом, 1 преступление в сфере незаконного оборота оружия.

Снижены позиции по раскрытию преступлений «прошлых лет», раскрыто

2 преступления: 1 по ч.2 ст.159 УК РФ (Тутаева), 1 по ч.1 ст.161 УК РФ (Доро-

нин) (прошлый год-8), в настоящее время преступления данной категории не рас-

следуются.

«По горячим следам» раскрыто 7 преступлений (прошлый год-10): 2 - по

ч.1 ст.161 УК РФ (Романов, Шаров), 1 - по п.г ч.3 ст.158 УК РФ (Артеев), 1 - по

п.в ч.3 ст.158 УК РФ (Усов), 1 - по ч.2 ст.228 УК РФ (Печетовский), 1 - по ч.2

ст.167 УК РФ (Михай), 1 - по п.з ч.2 ст.111 УК РФ (Кузнецов).

Из 329 зарегистрированных преступлений, в общественных местах совер-

шено 105 (снижение на 17), из которых 13 тяжких преступлений (снижение на

9), на улицах совершено 41 преступление (снижение на 30), из которых

3

13 тяжких (снижение на 15), в том числе в городе совершено 264 преступления

(328), в сельской местности 65 (74), в том числе на автодороге (трассе) 9 (11).

В сфере экономики зарегистрировано 2 преступления: 2 - по ч.3 ст.160 УК

РФ (присвоение, растрата). Раскрыто 2 преступления: 1 - по ч.3 ст.160 УК РФ

(присвоение денежных средств принадлежащих Чудовскому обществу охотни-

ков и рыболовов, гл. бухгалтером Блиновой), сотрудниками УЭБиПК раскрыто

1 преступление по ч.2 ст.145.1 УК РФ (не выплата зарплаты директором ЖКУ

Гаспадарик).

Приостановлено 2 преступления: 1 по ч.2 ст.171.3 УК РФ (незаконный обо-

рот этилового спирта- расследовалось СУ), 1 - по ч.1 ст.186 УК РФ. Раскрывае-

мость преступлений данного вида составила 50%.

Не допущено роста преступлений совершенных несовершеннолетними: за-

регистрировано 10 преступлений совершенных 8 несовершеннолетними (про-

шлый год 14 преступлений совершили 9 несовершеннолетних).

Одним из приоритетных направлений деятельности является борьба с не-

законным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Благодаря слаженной и сплоченной работой отделений по незаконному

обороту наркотиков и следствия, раскрываемость преступлений в сфере незакон-

ного оборота наркотиков составила 73,8% (прошлый год 57,5%), раскрыто

59 преступлений (23), в том числе 55 тяжких преступлений (18), приостановлено

- 21 (17), при этом 32 преступления, совершены организованной группой.

Кроме того, выявлена и пресечена деятельность двух наркопритонов

(ч. 1 ст. 232 УК РФ).

Стабильная криминогенная обстановка, напрямую зависит от эффективно-

сти принимаемых мер по профилактике правонарушений. В отчетном периоде

2023 года проводились профилактические мероприятия, направленные на про-

филактику преступлений совершенных в общественных местах.

Принимаемыми мерами ОМВД удалось добиться снижения уровня пре-

ступности на улицах и в общественных местах, так из 329 зарегистрированных

преступлений на территории Чудовского района, в общественных местах совер-

шено 105 преступлений (снижение на 17), из которых 13 тяжких преступлений

(снижение на 9), на улицах совершено 41 преступление (снижение на 30), из ко-

торых 13 тяжких (снижение на 15).

Основной массив преступлений в общественных местах составляют кражи

чужого имущества, в основном это кражи ТМЦ из сетевых магазинов: совершено

56 краж, из которых 34 кражи ТМЦ из магазинов «Пятерочка», «Верный», «Маг-

нит», «Великолужский», «Улыбка радуги», в том числе 3 в группе лиц по пред-

варительному сговору и 11 мелких хищений из магазина «Пятерочка.

Участковыми уполномоченными полиции выявлено 413 административ-

ных правонарушений (прошлый год 404), в том числе за появление в обществен-

ных местах в состоянии опьянения - 136 (прошлый год - 92), за мелкое хулиган-

ство - 29 (прошлый год 31).

Так же, как недостаток отмечаю, что 4 превентивных преступления (по

ст.116 УК РФ) по итогам 12 месяцев 2023 года остаются не раскрытыми.

4

По основным показателям служебной деятельности ПДН в отчетном пери-

оде 2023 года не допущено роста подростковой преступности: 8 несовершенно-

летними совершено 10 преступлений (прошлый год 9 несовершеннолетних со-

вершили 14 преступлений).

Раскрыто 1 преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 150 УК РФ (вовлечение

несовершеннолетнего в преступную деятельность).

Четырьмя несовершеннолетними совершено 4 общественно-опасных дея-

ния. На основании решения Чудовского районного суда в ЦВСНП УМВД России

по Новгородской области помещено 2 несовершеннолетних.

Сотрудником ПДН совместно с другими службами ОМВД России по Чу-

довскому району было проведено 10 профилактических мероприятий по охране

общественного порядка в местах отдыха молодежи, по выявлению правонаруше-

ний со стороны несовершеннолетних и в отношении их.

В ходе данных мероприятий службой ПДН выявлено 43 административ-

ных правонарушений (прошлый год - 92).

В 2023 году наблюдалось снижение миграционной активности. На мигра-

ционный учет поставлено 1007 (прошлый год - 1116) иностранных граждан и лиц

без гражданства.

Сотрудниками полиции (УУП и ОВМ) проводились мероприятия в сфере

миграционного законодательства, в том числе совместно с представителями про-

куратуры района. Проведено 168 мероприятий, в ходе проведенных мероприя-

тий выявлено 153 нарушения миграционного законодательства (прошлый год -

127).

Выявлено 3 преступления в сфере незаконной миграции по ст.322.3 УК РФ

-фиктивная постановка на учет ИГ (прошлый год - 2).

Важной сферой профилактической работы остается обеспечение безопас-

ности дорожного движения. На территории обслуживания зарегистрировано 270

дорожно-транспортных происшествий (прошлый год - 263), из них с пострадав-

шими 25 (прошлый год - 19), в которых 4 человек погибло (6), и получили ране-

ния 26 человек (против 19).

Отмечаю, как недостаток приостановлено уголовное дело по п.б ч.4

ст. 264 УК РФ (ДТП в с.Оскуй, наезд на пешехода), до настоящего времени лицо

совершившее данное преступление не установлено.

Сотрудниками отделения ГИБДД выявлено 2520 правонарушений (про-

шлый год 3067). Доля грубых нарушений ПДД составила 4,7% от общего числа

нарушений ПДД (прошлый годм - 6%).

Сотрудниками ОГИБДД задержан 41 водитель управляющий транспорт-

ным средством в состоянии опьянения (прошлый год - 57).

По ст. 264.1 УК РФ (за управление автомобилем лицом, находящимся в

состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управле-

ние транспортным средством в состоянии опьянения) выявлено 7 преступлений

(прошлый год - 10).

Определенная работа проделана по предоставлению государственных

услуг населению. Так, согласно проведенному мониторингу удовлетворенности

5

заявителей качеством государственных услуг, предоставляемых в ОМВД России

по Чудовскому району - 100% жителей города оценили положительно данную

работу.

Отделением ГИБДД оказано 1236 государственных услуг, из них 62,9% в

электронном виде, отделением по вопросам миграции оказано 1598 госуслуг, из

них - 98,7% в электронном виде.

Завершая свое выступление, хотела бы обратиться к вам с просьбой ак-

тивно принимать участие в раскрытии преступлений и незамедлительно реаги-

ровать на противоправные действия. Если вам стало известно о совершенном

противоправном деянии, вы можете обратиться к любому сотруднику полиции и

ваша информация не останется без внимания и реагирования.

Хочу поблагодарить вас за содействие, оказываемое нам в работе, выра-

зить надежду на дальнейшее плодотворнее сотрудничество. Только совмест-

ными действиями органов власти, общественности и полиции мы сможем эффек-

тивно противостоять преступности, обеспечить охрану общественного порядка

и общественной безопасности, тем самым обеспечить соблюдение конституци-

онных прав граждан.

__________________________________________________________________